Sess. XIII. 1) Matth. XIII 30. — 2) Luc. XII. 12. Ioan. XIV. 26. XVI. 13.

fidelibus interdicit, ne posthac de sanctissima eucharistia ali-<sup>85</sup>  
ter credere, docere aut praedicare audeant, quam ut est hoc  
praesenti decreto explicatum atque definitum.

C. I. *De reali praesentia Domini nostri Iesu Christi in sanctissimo eucharistiae sacramento.*

Principio docet sancta synodus, et aperte ac simpliciter profitetur, in almo sanctae eucharistiae sacramento post panis et vini consecrationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum atque hominem vere, realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri. Neque enim haec inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in coelis assideat<sup>1)</sup> iuxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter praesens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo<sup>2)</sup>, cogitatione per fidem illustrata assequi possumus et constantissime credere debemus. Ita enim maiores nostri omnes, quotquot in vera Christi ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirabile sacramentum in ultima coena Redemptorem nostrum instituisse, quum post panis vinique benedictionem se suum ipsius corpus illis praebere ac suum sanguinem, disertis ac perspicuis verbis testatus est<sup>3)</sup>; quae verba a sanctis Evangelistis commemorata<sup>4)</sup>, et a divo Paulo postea repetita, quum propriam illam et apertissimam significationem prae se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt, indiguissimum sane flagitium est, ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum ecclesiae sensum detorqueri, quae, tanquam columna et firmamentum veritatis<sup>5)</sup>, haec ab impiis hominibus excogitata commenta velut satanica detestata est, grato semper et memore animo praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscens.

C. II. *De ratione institutionis sanctissimi huius sacramenti.*

Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabi-

Sess. XIII. 1) cf. Sess. III. in symb. — 2) Matth. XIX. 26. Luc. XVIII. 27. — 3) Math. XXVI. 26—28. Marc. XIV. 22—24. Luc. XXII. 19. seq. — 4) 1 Cor. XI. 24. seq. — 5) 1 Tim. III. 15.

lium suorum<sup>1)</sup>, et iu illius sumptione colere nos sui memoriā p̄aecepit<sup>2)</sup>, suamque annūciare mortem, donec ipse ad iudicandum mundum v̄eniat. Sumi autem voluit sacramentum hoc<sup>3)</sup> tanquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dixit: *Qui manducat me<sup>4)</sup>, et ipse vivet propter me*, et tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus p̄aersevinur. Pignus p̄aeterea id esse voluit futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis, adeoque symbolum unius illius corporis, cuius ipse caput exsistit<sup>5)</sup>, cuique nos, tanquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexione adstretos esse voluit, ut id ipsum omnes dicemus, nec essent in nobis schismata<sup>6)</sup>.

87      C. III. *De excellentia sanctissimae eucharistiae super reliqua sacramenta.*

Commune hoc quidem est sanctissimae eucharistiae cum ceteris sacramentis, symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam visibilem<sup>7)</sup>; verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primi scientificandi vini habent, quum quis illis utitur: at in eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est. Nondum enim eucharistiam de manu Domini Apostoli susceperant<sup>8)</sup>, quum vere tamen ipse affirmaret corpus suum esse quod p̄aebbat; et semper haec fides in ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus<sup>9)</sup>, verumque eius sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate exsistere; sed corpus quidem sub specie panis, et sanguinem sub vini specie, ex vi verborum, ipsum autem corpus sub specie vini, et sanguinem sub specie panis, animaque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi Domini, qui iam ex mortuis resurrexit non amplius moriturus<sup>10)</sup>, inter se copulantur<sup>11)</sup>, divinitatem porro, propter admirabilem illam eius cum corpore et anima hypostaticam unionem. Quapropter verissimum est, tantundem sub alterutra specie<sup>12)</sup> atque sub utraque contineri. Totus enim et integer Christus sub panis specie et sub

Sess. XIII. 1) Psalm. CX. 4. — 2) Luc. XXII. 19. 1 Cor. XI. 24—26. — 3) Matth. XXVI. 26. seq. — 4) Ioan. VI. 58. — 5) 1 Cor. XI. 3. Eph. V. 23. — 6) 1 Cor. I. 10. — 7) c. 32. D. II. de cons. (Aug.) — 8) Matth. XXVI. 26. Marc. XIV. 22. — 9) cf. infr. ead. can. 1. — 10) Rom. VI. 9. — 11) cf. c. 58. (Aug.) 71. (Paschas.) 78. (missal, Ambros.) D. II. de cons. — 12) c. 35. D. II. de cons. (Euseb. sive Eucher.) — cf. infr. can. 3. Sess. XXI. de comm. c. 3.